百银发〔2016〕98号

中国人民银行百色市中心支行关于印发
《百色市经济金融综合统计指标监测
工作管理规程》的通知
中国人民银行百色市各县（市）支行，各政策性银行、国有商业银行百色分行，中国邮政储蓄银行百色市分行，广西北部湾银行百色分行，柳州银行百色分行，广西百色右江农村合作银行，百色右江华润村镇银行：

为了统一各类百色市经济金融统计指标的定义和口径，进一步整合、运用经济金融“大数据”，更好的为当前改革工作服务，经研究，人民银行百色市中心支行决定建立标准统一、范围全面的“百色市经济金融综合统计指标体系”，为做好此项工作，特制定本规程。

一、适用范围

报送机构范围：百色市辖内掌握主要经济和金融综合改革工作信息和数据的有关部门和机构。包括政府职能部门（政府口数据采集和报送要求另外行文），人民银行各县支行，各金融机构（含国有商业银行、政策性银行、股份制银行、中国邮政储蓄银行、城市商业银行、农村信用联社、农村商业银行、农村合作银行、村镇银行等），其他经济金融部门。

统计内容：涉及经济状况和金融综合改革工作的相关数据指标均包含在统计内容中，统计监测内容根据工作进展情况和发展要求不断进行调整更新和完善，实时反映百色市经济金融工作的进展情况。
现阶段具体指标数据统计表详见附件1《百色市农村金融改革成效统计指标表》、附件2《百色市精准扶贫信息统计指标表》、附件3《左右江革命老区特色统计监测指标表》。

二、组织保证

为加强对百色市经济金融综合统计监测工作的协调指导，确证各项统计数据的顺利采集和监测系统的开发应用，人民银行百色市中心支行已经成立“百色市经济金融综合统计监测系统建设领导小组”，明确了各单位、部门工作职责。其中：
人民银行百色市中心支行调查统计科为牵头部门，负责统计监测和系统建设日常数据的收集、汇总和使用管理工作，负责统筹系统开发需求和功能设置；

人民银行百色市中心支行办公室、货币信贷管理科、金融稳定科、征信管理科、外汇管理科、支付结算科（营业室）等相关部门负责本业务部门经济金融数据的整理报送，对本部门业务功能的系统测试和常规数据录入和管理工作；

人民银行百色市中心支行科技科负责制定系统开发计划，在技术层面参加系统开发工作，督促和监控系统开发进程。

报送经济金融综合统计数据是一项重要的基础性工作，各金融机构要积极落实各项统计指标的统计报告制度，进一步加强统计数据审核，按要求积极配合报送有关数据和信息，确保填报的数据真实、准确、完整，保证统计数据质量。

三、报送要求

（一）报送频度

频度分为季度和半年，具体以附表中指标频度为准。季度表于每季季后25日内报送，半年表分别于1月31日和7月31日报送。首次报送时间为2016年6月15日前，首次数据报送的数据时间点为2008年—2016年1季末。

（二）报送方式

数据报送分为两个阶段，两个阶段报送方式不同。

第一阶段为手工报数阶段：要求金融机构按照传统指标型统计的方式，分县域、按时间序列报送统计报表，统计报表上报实行双轨制，即以EXCEL电子表格方式报送的同时报送报表打印件（加盖单位公章）。完成数据采集后，请各金融机构及时将EXCEL表格通过信息交互平台或城域金融网报送至人民银行百色市中心支行调查统计科；政府职能部门则通过电子邮箱报送数据（另行通知）。

第二阶段为系统直报阶段。人民银行百色市中心支行将研究开发“百色市经济金融综合统计监测系统”，用于管理和维护相关统计监测数据，系统建设完成后，可以采取逐笔标准化全量采集的方式，金融机构只需按要求将信贷台账等相关报表信息通过接口程序报送系统。

（三）报送程序
严格规范报表报送程序，各单位统计人员要认真遵守统计报送规定，统计报表必须经专业人员审核无误，经主管领导审核签章，并加盖公章后方可上报。

四、注意事项

（一）人民银行各县支行和各金融机构要严格按照有关法律法规、工作规章制度的要求，做好各类扶贫名录信息管理工作，不得将扶贫名录信息超出工作范畴挪为他用，不得用于违反法律法规的用途，不得向第三方和其他人员提供。各金融机构应加强数据管控力度，采取有效管理措施防止出现虚报、瞒报、错报、漏报行为。

（二）各金融机构建立健全数据审核、数据重报、数据情况报备、数据动态情况分析反馈等统计数据质量管控体系，提高数据核查工作效率。

（三）各金融机构要确保改革数据的完整、可靠。要加强有关政策文件的解读，对涉及政策相关信息进行科学、合理的分类采集和管理，确保满足精准统计的需要。

（四）各金融机构在填报过程中，须严格按照附件统计表的要求开展统计工作，不得擅自修改填报规则和报表格式。

（五）为确保工作顺利开展，请各金融机构于2016年5月30日前将负责经济金融综合改革统计工作的统计人员、部门负责人联系方式通过信息交互平台报送至人民银行百色市中心支行调查统计科。

（六）请各县（市）支行将本规程转发至辖内村镇银行及农合机构。

附件：1.左右江革命老区特色统计监测附属指标表
          2.百色市精准扶贫信息统计指标表
          3.百色市农村金融改革成效统计指标表
                        中国人民银行百色市中心支行

                              2016年6月1日

中国人民银行百色市中心支行文件

－２－

－１－